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（単位　戸） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

専業
農家

第１種
兼業農家

第２種
兼業農家

主業
農家

準主業
農家

副業的
農家

2010年(平成22年)

　廿日市市    1,657   1,073     584 194 41 349 44 93 447 

　　廿日市地域      468     363     105 36 6 62 18 22 64 

　　佐伯地域      908     492     416     138      30     248      19      60     337 

　　吉和地域       55      32      23      10       5       8       5       1      17 

　　旧大野町      222     184      38       9       -      29       2       9      27 

　　旧宮島町        4       2       2  Ｘ  Ｘ  Ｘ  Ｘ  Ｘ  Ｘ 

2015　(　　27　)

　廿日市市    1,487     969     518     206      27     285      51      68     399 

　　廿日市地域      435     339      96 36 7 50 12 15 66 

　　佐伯地域      829     459     370     143      15     212      23      46     301 

　　吉和地域       45      30      15      11       2       2       8       2       5 

　　大野地域      175     140      35      14       3      18       7       4      24 

　　宮島地域        3       1       2  Ｘ  Ｘ  Ｘ  Ｘ  Ｘ  Ｘ 

2020　(令和2　)

　廿日市市   1,242    829    413  …  …  …     43     31    344 

　　廿日市地域  …  …  …  …  …  …  …  …  … 

　　佐伯地域  …  …  …  …  …  …  …  …  … 

　　吉和地域  …  …  …  …  …  …  …  …  … 

　　大野地域  …  …  …  …  …  …  …  …  … 

　　宮島地域  …  …  …  …  …  …  …  …  … 

注１ 各年2月1日現在

　２ 「農家」とは、経営耕地面積が10a以上または農産物販売金額が15万円以上の世帯をいう。

　３ 「販売農家」とは、経営耕地面積が30a以上または農産物販売金額が50万円以上の農家をいい、「自給的農家」とは

　　　それ以外の農家を指す。

　４ 「専業農家」とは、世帯員の中に兼業従事者がいない農家、「兼業農家」とは、兼業従事者が１人以上いる農家をいう。

　５ 「第１種兼業農家」とは、農業所得を主とする兼業農家、「第２種兼業農家」とは、農業所得を従とする兼業農家を

　　　いう。

　６ 「主業農家」とは、農業所得が主で65歳未満の農業従事60日以上の者がいる農家、「準主業農家」とは、農業所得が従

　　　で65歳未満の農業従事60日以上の者がいる農家、「副業的農家」とは、65歳未満の農業従事60日以上の者がいない農家

　　　をいう。

　７　1)Ｘを含むため、合計が一致しない場合がある。

　８　2020年農林業センサスより、主業・副業別農家数について、主業・副業別個人経営体数に変更。「農業経営体」とは、

　　　 販売農家に加えて、一定の外形基準（露地野菜作付面積15ａ以上等）を満たした事業体または農作業の受託サービス

　　　 を行う事業体を含んだものをいう。

Ｅ－１　農　家　数

専業・兼業別農家数　1) 主業・副業別農家数　1)
年次

農 家
総 数

自給的
農家

販売
農家
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（単位　経営体） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

農事組合法人 会社
各種団体(農

協等)

  うち、   

個人経営体

2010年（平成22年）       600        19           4          13           2         581         579 

2015　（　　27　）       532        14           2          11           1         518         518 

2020　(令和2　)     430      12         2         9         1       418       418 

注１　各年2月1日現在

　２ 「農業経営体」とは、販売農家に加えて、一定の外形基準（露地野菜作付面積15ａ以上等）を満たした事業体

　　　または農作業の受託サービスを行う事業体を含んだものをいう。

Ｅ－２　組織形態別農業経営体数

経営体数

法人化している 法人化していない市　　町
総数

 
 
 
 
 

（単位　経営体、ha） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

樹園地

田
稲を作っ
た田

稲以外の

作物を
作った田

過去１年

作付けし
なかった

田

畑

普通畑･

牧草専用
地

過去１年

作付けし
なかった

畑

樹園地

2010年(平成22年） 593 563 538 202 159 379 362 61 80

2015　(　　27　） 524 484 469 115 81 328 318 43 82

2020　(令和2 ） 426 377 … … … 247 … … 57

経営耕地面積

2010年(平成22年） 419 348 287 38 23 48 42 6 23

2015　(　　27　） 410 321 281 27 13 64 45 19 25

2020　(令和2 ） 346 265 … … … 65 … … 16

注１　各年2月1日現在

Ｅ－３　耕地種類別の経営体数及び経営耕地面積

田 畑

経営耕地のある経

営体数

区分
総　数

総面積
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（単位　戸（経営体）） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

農 家 数 0.3ha未満
0.3 ～

0.5ha

0.5 ～

1.0

1.0 ～

1.5

1.5 ～

2.0

2.0 ～

3.0

3.0 ～

5.0
5.0 ～

2010年(平成22年) 584 10 294 229 27 13 8 - 3 

2015　(　　27　) 518 14 252 192 34 13 7 2 4 

2020　(令和2　) 430 19 207 145 31 12 4 3 5 

注１　各年2月1日現在

　２ 「販売農家」とは、経営耕地面積が30a以上または農産物販売金額が50万円以上の農家をいう。

　３  2020年農林業センサスより、単位について農家数が農業経営体数に変更。「農業経営体」とは、販売農家に

　　　加えて、一定の外形基準（露地野菜作付面積15ａ以上等）を満たした事業体または農作業の受託サービスを行う

　　　事業体を含んだものをいう。

Ｅ－４　経営耕地面積規模別農家（経営体）数

販 売 農 家

区 分

 

 
 

（単位　戸（経営体）） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

計
販 売

な し

50万円

未 満

50 ～

100

100 ～

200

200 ～

300

300 ～

500

500 ～

700

700 ～

1000

1000～

1500

1500～

2000

2000～

3000

3000 万

円以上

2010年(平成22年　)   584   128   329    61    25    12     4     1     7     4     2     2     9 

2015　(　　27　)   513    96   314    47    15    12     9     5     6     4     -     3     7 

2020　(令和2　) 430 91 237 35 13 9 

注１　各年2月1日現在

　２ 「販売農家」とは、経営耕地面積が30a以上または農産物販売金額が50万円以上の農家をいう。

　３  2020年農林業センサスより、単位について農家数が農業経営体数に変更。「農業経営体」とは、販売農家に

　　　加えて、一定の外形基準（露地野菜作付面積15ａ以上等）を満たした事業体または農作業の受託サービスを行う

　　　事業体を含んだものをいう。

Ｅ－５　農産物販売金額別農家（経営体）数

販 売 農 家 （ 経 営 体 ）

26 11 8 

区 分
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（単位　ha） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

林野庁所管
林野庁以

外の官庁

独立行政

法人等
公有 私有

2010年(平成22年)     41,907      6,573        543      1,217     11,045     22,529     41,442        465

2015年(　　27　)     41,897      6,572        543      1,217     11,045     22,520     41,432        465

2020年(令和2　)    42,300     6,577       543    1,217    11,156    22,807    41,835      465

注１　各年2月1日現在

　２　「林野面積」とは、現況森林面積に森林以外の草生地の面積を加えたもの

　３　「森林以外の草生地」とは、森林以外の土地で野草、かん木類が繁茂している土地。なお、河川敷、けい畔、堤塘、

　　　道路敷、ゴルフ場等は草生していても含めない。

Ｅ－６　林 野 面 積

所  有  経  営  体  別  面  積

国 有 林 民 有 林
年　　　次

現況

森林面積

森林以外の

草生地

（野草地）
林野面積

計

 

 

（単位　経営体、ha） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

経営体数 面　積 経営体数 面　積 経営体数 面　積 経営体数 面積

2010年(平成22年)         61     12,798          5      1,513         10      4,186         63     15,472

2015　(　　27　)         35     11,908          1        454          7      2,044         38     13,498

2020　(令和2　)  …  …  …  …  …  …        23   13,197

          －           －           －          －           －           －           －          －
注１　各年2月1日現在

Ｅ－７　保 有 山 林 の 状 況 

所 有 山 林 貸 付 山 林 借 入 山 林 保有山林
年　　　次

 
 

（単位　経営体） 資料　農林水産省「農林業センサス結果報告」

総数
保有山林

なし
3ha未満 3～5ha 5～10 10～20 20～30 30～50 50～100

100ha

以 上

2010年(平成22年)      63      －       1      16      19      16       3       1       1       6 

2015　(　　27　)      40       2  -      12       8       5       2       3       1       7 

2020　(令和2　)     24      1  -      2      6      3      4      1      2      5 

注１　各年2月1日現在

　２　「林業経営体」とは、保有山林が3ha以上の規模で育林・伐採を適切に行う事業体、もしくは委託を受けたり立ち木を

　　　購入して育林や素材生産を行う事業体をいう。

Ｅ－８　保有山林規模別林業経営体数

区　分
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（単位　経営体） 資料　農林水産省「漁業センサス結果報告」

1トン

未満
1～３ ３～５ ５～10 10～20 20～30

30トン

以上

2013年(平成25年)

廿日市市   167    58     -    21     3    11     8     4     -     -     -    62     - 

廿日市    23     -     -     -     -     2     -     -     -     -     -    21     - 

大野   127    58     -    19     3     6     5     4     -     -     -    32     - 

宮島    17     -     -     2     -     3     3     -     -     -     -     9     - 

2018　(　　30　)

廿日市市  137   41   -   14    3   19    4    1   -   -   -   55   - 

廿日市    27   -   -   -   -     7   -   -   -   -   -    20   - 

大野    95    41   -    14     2     8     1     1   -   -   -    28   - 

宮島    15   -   -   -     1     4     3   -   -   -   -     7   - 

注１　各年11月1日現在　

Ｅ－９　海面漁業の経営体階層別経営体数

漁　船　使　用 海面養殖

動　力　漁　船　使　用
年　　　次 総数

漁船
非使用 無動力

船のみ

船外機

付漁船

かき類

養殖

その他

の貝類
養殖

 

 
 
 
 
 

（単位　経営体） 資料　農林水産省「漁業センサス結果報告」

計
販売金額

なし
100万円 
未満

100～500
500～
1,000

1,000～
2,000

2,000～
5,000

5,000～  
1億円

1億円以上

2013年(平成25年)

廿日市市      167        -       89       11        5        5       33       21        3 

廿日市       23        -        -        1        2        2       12        6        - 

大野      127        -       84        8        2        3       19        9        2 

宮島       17        -        5        2        1        -        2        6        1 

2018　(　　30　)

廿日市市    137   -     68     10      3     10     23     18      5 

廿日市       27   -        6  -        2        2       12        4        1 

大野       95   -       61        7        1        4       10        9        3 

宮島       15   -        1        3  -        4        1        5        1 

注１　各年11月1日現在　

Ｅ－１０　漁獲物・収穫物の販売金額別経営体数

区分

 


